
 
 

 

 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
N. 109 DEL 19-09-2023 

 

Oggetto: Ripartizione, liquidazione e versamento diritti di segreteria e di rogito riscossi nel 
periodo 25.11.2022 - 30.06.2023 a favore del Segretario Comunale. Impegno e 
liquidazione. 

 
L'anno  duemilaventitre addì  diciannove del mese di settembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

• il decreto sindacale n. 14 del 22.05.2023 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto Comunale; 
 
Richiamati:  

• gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267;  

• l’art. 30 co. 2 della legge 734/1975 (modificato dall’art. 10 del DL 90/2014) per il quale 
“il provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al comune o alla 
provincia”;  

• l’art. 10 co. 2-bis del DL 90/2014 (comma inserito dalla legge di conversione 114/2014): 
“negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i 
segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale 
spettante al comune ai sensi dell'art. 30 co. 2 della legge 734/1973 come sostituito dal 
co. 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D) 
allegata alla legge 604/1962 e s.m., è attribuita al segretario comunale rogante, in 
misura non superiore a un quinto dello stipendio in godimento”;  

• l’art. 21, co. 4, del DPR 4 dicembre 1997, n. 465 prevede che sugli atti di cui all’articolo 
17, co. 68, lett. B) della legge n. 127/1997 (ora art.97 del D.Lgs. n. 267/2000) rogati ed 
autenticati dal segretario si applicano i diritti di segreteria come previsto dalla tabella D 
della legge n.604/1962; 



Premesso che il richiamato co. 2-bis dell’art. 10 del DL 90/2014 distingue due ipotesi che 
legittimano la ripartizione dei diritti rogito: 

1. segretari preposti a comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, fattispecie in 
cui non è rilevante la fascia professionale in cui è inquadrato il segretario;  

2.  segretari che non hanno qualifica dirigenziale, l’attribuzione di quota dei diritti di 
rogito è connessa allo status professionale del segretario preposto, prescindendo 
dalla classe demografica del comune di assegnazione (Corte dei Conti Lombardia 
parere 275/2014 del 29.10.2014);  

Considerato che il Comune di Isca sullo Ionio è privo di figure dirigenziali e che il Segretario 
Comunale non riveste la qualifica dirigenziale; 
Dato atto che: 

• secondo la novella normativa i diritti di rogito sono suddivisi tra comune e segretario, 
quale ufficiale rogante; 

• il valore dei diritti di rogito percepibili dal segretario è pari ad “un quinto dello stipendio 
in godimento”; 

• il parametro numerico fissato dal legislatore del DL 90/2014 per calcolare la quota di 
competenza del segretario è il “quinto dello stipendio in godimento”;  

• il co. 2-bis dell’art. 10 del DL 90/2014 non rinvia a regolamenti attuativi ed è 
immediatamente applicabile; quindi, i diritti di rogito sono riconosciuti per intero al 
segretario fino a concorrenza del quinto del suo “stipendio in godimento”;  

• raggiunta la soglia del quinto, i diritti eccedenti rimangono per intero nella disponibilità 
del bilancio comunale; 

Considerato che, a far data dal 25.11.2022, il titolare della sede Segreteria convenzionata tra i 
comuni di Badolato ed Isca sullo Ionio risulta essere la dott.ssa Samuela Egiziano;  
Visto che i diritti di rogito per i contratti ricevuti dal segretario comunale nel periodo 
25.11.2022 -30.06.2023 ammontano a complessivi € 1734,11 e precisamente: 

• Rep. 1/2023 – diritti di segreteria per € 1266,54; 

• Rep. 4/2023 – diritti di segreteria per € 467,57; 
Preso atto che è rispettato il vincolo del “quinto dello stipendio in godimento” di cui al co. 2-
bis dell’art. 10 del DL 90/2014;  
Ravvisata l’esigenza di dover provvedere alla ripartizione, liquidazione e versamento diritti di 
segreteria e di rogito riscossi dal Segretario Comunale nel periodo 25.11.2022 -30.06.2023; 
Dato atto che il presente provvedimento comporta effetti diretti ed indiretti sulla situazione 
economico-patrimoniale dell’Ente; 
Visto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il parere favorevole di regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
Considerato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 25.05.2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2023-2025; 
Considerato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 03.07.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario pluriennale 2023-2025; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

Dato atto dell’insussistenza di condizioni o situazioni di incompatibilità e/o conflitto d’interesse 
relative all’adozione del presente provvedimento; 

Ritenuto, pertanto, dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa ai sensi dell'art.183, 
c.1, del D.Lgs. 267/2000 ed alla contestuale liquidazione; 
Dato atto che la somma trova imputazione al capitolo 68 del bilancio pluriennale 2023-2025; 
Visti: 



 la normativa vigente in materia 
 il D.Lgs. 267/2000; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento per il Funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 
2. di impegnare e liquidare, in favore del segretario comunale, dott.ssa Samuela Egiziano, 

i diritti di rogito relativi ai contratti rogati nel periodo 25.11.2022 -30.06.2023, pari ad € 
1734,11 a valere sul capitolo 68 del bilancio pluriennale 2023-2025; 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio finanziario dell’ente; 
5. di pubblicare il presente atto all'albo pretorio dell'ente per 15 gg. consecutivi e nel 

rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. su: “Amministrazione 
Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa. 

 
 
 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Borelli Antonio 

F.to all’originale 
 

                                                                              
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a far data 28.09.2023 
 
                                                                     Responsabile Pubblicazione 

Dott. Borelli Antonio 
F.to all’originale 

 
 



 
Determina Area Numero Data 

Area Amministrativa xx xx/xx/xxxx 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE        

     o – SFAVOREVOLE 

 

Data 19.09.2023 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Dott. Antonio Borelli 

F.to all’originale 

                  

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 

       o – SFAVOREVOLE 

 

 

Data 19.09.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 

F.to all’originale 

         

  

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:    

     

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 

126 19.09.2023 68 1.734,11 2023 

     

Data 19.09.2023 

   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 

F.to all’originale 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 

Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 

 

Data 19.09.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 

F.to all’originale 


